

BUDHA DAL PUBLIC SCHOOL, SAMANA
Annual Syllabus
Session 2022-23
Class:- IX

| Subject | Exam | Syllabus |
|---------|-------------------------|--|
| English | | Books : 1. Literature Reader (Beehive) 2. Supplementary Reader (Moments) 3. BBC Compacta |
| | Periodic Test I | (May) From (Beehive) Lesson 1 : The Fun They Had Poem : The Road Not taken Moments: Lesson1: The Lost Child (Questions And Extracts With M.C.Q) Grammar: Tenses Writing Skills:- Diary Entry Comprehension |
| | Periodic Test II | Beehive:- The sound of music Poem:- Wind Grammar:- Deterwiners Reported Speech Writing :- Descriptuir paragraph |
| | Term-I | Beehive L-1 The fun they had L-2 The sound of music L-3 The little girl L-4 A truly beautiful mina L-5 The snake and the mirror Poetry:- L-1 The roads not taken L-2 Wind L-3 Rain on the roof L-4 Lake ible of Innisfree L-5 A legend of north land Moments:- 1. The lost child 2. Adventure of toto 3. Ishwaran the story teller |

| | | |
|--|--------------------------|--|
| | | <p>4. In the kingdom of foold</p> <p>5. The Happy Prince</p> <p>Grammar</p> <p>1. Tenses</p> <p>2. Modals</p> <p>3. Subject -verb concord</p> <p>4. Reported speech- Commands & speech Statements Questions</p> <p>5. Determiners</p> <p>Writing skills:- Decriptive Paragraph Dairy Entry Story on a given title</p> |
| | Periodic Test III | <p>Beehive:- My childhood</p> <p>Poem:- No men are foreign</p> <p>Moments:- The last Leaf</p> <p>Grammar:- Subject Verb Concord Reported speech</p> <p>Writing skills:- Story writing</p> |
| | Term-II | <p>Beehive:- My childhood</p> <p>Reach for the top</p> <p>Kathmandu</p> <p>If I were you</p> <p>Poetry:- No men Are foreign On killing a tree A slumber did my spirit seal</p> <p>Moments:- The last A horse if not a home The accidental tourist</p> <p>Grammar:- Tenses Reported speech Determiner Modals Commands Requests Queston</p> <p>Writing skills:- Dailry entry Short story Descriptiuir Paragraph</p> |

| | | |
|--------------|------------------------|--|
| Maths | Periodic Test-1 | Ch-1 Real Numbers Ch-2 Polynomials Ch-3 Coordinate Geometry |
| | Periodic Test-2 | Ch-4 (L.E. in 2 variables) Ch-6 (lines and angles) |
| | Term-1 | Ch-1 (Number system) Ch-2 (Polynomials) Ch-3 (Co-ordinate Geometry) Ch-4 (L.E. in two variables) Ch-5 (Euclid's Geometry) Ch-6 (lines & Angles) Ch-10 (Circles) Ch-12 (Heron's formula) Ch-13 (S.A & Volume) Ch-14 (Staistics) Ch-15 (Probability) |
| | Periodic -III | CH-8 (Quadrilaterals) Ch-13 (S.A. & Volume) |
| | Term-II | Ch-7 (Triangles) Ch-8 (Quadrilaterals) Ch-9 (Area of parallelograms & triangles) Ch-11 (Constructions) |
| | | |

| | | |
|----------------|--------------------|---|
| Punjabi | | ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ-ਸਾਹਿਤ ਮਾਲਾ-9 (ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਅਤੇ ਵਾਰਤਕ) ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ-ਵੰਨਗੀ-9 (ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀਆਂ ਅਤੇ ਇਕਾਂਗੀ) |
| | Periodic- I | ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ-ਸਮਾਂ (ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ) ਕਹਾਣੀ-ਜਨਮ ਦਿਨ (ਸਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਉੱਪਲ) ਵਿਆਕਰਨ- ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ |

| | | |
|--------------|-------------------------|--|
| | Periodic-II | ਵਾਰਤਕ-ਵਹਿਮੀ ਤਾਇਆ (ਸੂਬਾ ਸਿੰਘ) ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ- ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ (ਧਨੀ ਰਾਮ ਚਾੜ੍ਹਕ) ਵਿਆਕਰਨ-ਸ਼ਬਦ-ਸ਼ੁੱਧੀ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਕਾਵਿ-ਟੁਕੜੀ |
| | Term-I | ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ:- 1. ਸਮਾਂ (ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਜੀ) 2. ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ (ਧਨੀ ਰਾਮ ਚਾੜ੍ਹਕ) 3. ਮੈਂ ਪੰਜਾਬੀ (ਫੀਰੋਜ਼ਦੀਨ ਸਰਫ) 4. ਨਵੀਂ ਪੁਰਾਣੀ ਤਹਿਜੀਬ (ਵਿਧਾਤਾ ਸਿੰਘ ਤੀਰ) ਵਾਰਤਕ:- 1. ਵਹਿਮੀ ਤਾਇਆ (ਸੂਬਾ ਸਿੰਘ) 2. ਮੁੜ ਵੇਖਿਆ ਪਿੰਡ (ਬਲਰਾਜ ਸਾਹਨੀ) 3. ਖੁਸ਼ੀਆਂ ਆਪੇ ਨਹੀਂ ਆਉਂਦੀਆਂ (ਡਾ. ਟੀ. ਆਰ. ਸ਼ਰਮਾ) ਕਹਾਣੀਆਂ:- ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ, ਸ਼ਬਦ ਸ਼ੁੱਧੀ, ਵਿਸਮਿਕ ਪੜ੍ਹਨ ਕੌਸ਼ਲ:- ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਅਣਡਿੱਠੀ ਕਾਵਿ-ਟੁਕੜੀ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ- 1. ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 2. ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ ਅਤੇ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ) 3. ਚਿੱਤਰ ਫੋਟੋ/ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਵਰਨਣ |
| | Periodic-III | ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ:- ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਜੀ (ਨੰਦ ਲਾਲ ਨੂਰਪੁਰੀ) ਇਕਾਂਗੀ:- ਸਿਰਜਣਾ (ਪਾਲੀ ਭੁਪਿੰਦਰ ਸਿੰਘ) ਵਿਆਕਰਨ:- ਕਿਰਿਆ, ਚਿੱਤਰ (ਫੋਟੋ/ਤਸਵੀਰ ਦ੍ਰਿਸ਼ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਵਰਨਣ) |
| | Term-II | ਸਾਹਿਤ ਮਾਲਾ-9 (ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ ਤੇ ਵਾਰਤਕ) ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ- ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਜੀ (ਨੰਦ ਲਾਲ ਨੂਰਪੁਰੀ) ਵਾਰਤਕ- ਬੇਬੇ ਜੀ (ਡਾ. ਹਰਪਾਲ ਸਿੰਘ ਪੰਨੂ) ਵੰਨਗੀ (ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀਆਂ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ) ਕਹਾਣੀ:- ਬੱਸ ਕੰਡਕਟਰ (ਡਾਂ: ਦਲੀਪ ਕੌਰ ਟਿਵਾਣਾ) ਇਕਾਂਗੀ ਸਿਰਜਣਾ (ਪਾਲੀ ਭੁਪਿੰਦਰ ਸਿੰਘ) ਪੜ੍ਹਨ ਕੌਸ਼ਲ:- ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਅਣਡਿੱਠਾ, ਅਣਡਿੱਠੀ ਕਾਵਿ-ਟੁਕੜੀ ਵਿਆਕਰਨ:- ਕਿਰਿਆ, ਮੁਹਾਵਰੇ (ਅ ਤੋਂ ਹ) ਤੱਕ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ:- 1. ਲੇਖ ਰਚਨਾ (ਵਿਚਾਰ ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ) 2. ਪੱਤਰ- ਰਚਨਾ (ਨਿੱਜੀ ਤੇ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ) 3. ਚਿੱਤਰ (ਫੋਟੋ) ਤਸਵੀਰ (ਦ੍ਰਿਸ਼) ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਵਰਨਣ |
| Hindi | Periodic Test-I | ਪਾਠ- ਦੁ:ਖ਼ ਕਾ ਅਧਿਕਾਰ ਪਾਠ- ਰੈਦਾਸ ਬਿਆਕਰਨ- ਉਨੁਸ਼ਵਾਰ, ਉਨੁਨਾਸਿਕ, ਉਪਸਰਗ, ਪ੍ਰਤਯਯ |
| | Periodic Test-II | ਪਾਠ- ਗਿਲ੍ਹੂ ਪਾਠ- ਏਕਰੇਸਟ: ਮੇਰੀ ਖਿਖਰ ਯਾਤ੍ਰਾ ਬਿਆਕਰਨ- ਸ਼ਬਦ ਔਰ ਪਦ, ਸ਼ਵਰ ਸੰਧਿ, ਉਨੁਸ਼ਵਾਰ, ਉਨੁਨਾਸਿਕ |

| | | |
|----------------|--------------------------|--|
| | Term-I | <ol style="list-style-type: none"> 1. पाठ— धूल 2. पाठ—दुःख का अधिकार 3. पाठ— एवरेस्ट: मेरी शिखर यात्रा 4. पाठ— तुम कब जाओगे अतिथि 5. पाठ— रैदास 6. पाठ— रहीम 7. पाठ—रहीम 8. पाठ—अग्निपथ (संचयन भाग-1) 9. पाठ— गिल्लू 10. पाठ— स्मृति <p>व्याकरण—शब्द और पद, उनुस्वार, उनुनासिक, उपसर्ग, प्रत्यय, स्वर संधि, विराम चिह्न, अर्थ की दृष्टि से वाक्य भेद, अनुच्छेद लेखन, पत्र(अनौपचारिक पत्र)</p> <ol style="list-style-type: none"> 11. संवाद लेखन 12. चित्र वर्णन 13. अपाठित गद्यांश |
| | Periodic Test-III | <p>पाठ— कुल्लू कुम्हार की उनाकोटि</p> <p>पाठ— नए इलाके में, खुशबू रचने है हाथ</p> <p>व्याकरण— उनुस्वार, उनुनासिक, अर्थ की दृष्टि से वाक्य भेद</p> |
| | Term-II | <p>पाठ— वैज्ञानिक चेतना के वाहक चुद्रशेखर वेंकट रामन</p> <p>पाठ— कीचड़ का काव्य</p> <p>पाठ— शुकतारे के समान (काव्य खण्ड)</p> <p>पाठ— नए इलाके में, खुशबू रचते है हाथ</p> <p>पाठय पुस्तक (संचयन भाग-1)</p> <p>पाठ— कुल्लू कुम्हार की उनाकोटी</p> <p>पाठ—मेरा छोटा सा निजी पुस्तकालय</p> <p>प्रथम सत्र की पुनरावृत्ति</p> <p>वार्षिक परीक्षा में प्रथम सत्र का भी पाठ्यक्रम लिया जायेगा।</p> |
| Science | Periodic -I | <p>Chemistry:- L-1 Matter around us</p> <p>Physics:- L-1 motion</p> <p>Biology:- Ch-5 Cell basic unit of life</p> |
| | Periodic-II | <p>Chemistry:- L-2 Is matter around us pure</p> <p>Physics:- Force and laws of motion</p> |

| | | |
|-----------------------|-------------------------|---|
| | | Biology:- Ch-15 Food Production (improvement in food Resource |
| | Term-I | Chemistry:- L-1 Matter around us L-2 Is matter around us pure Physics:- 1. Motion 2. Force and laws of motion Biology:- Ch-5 Cell basic unit of life Ch-15 Food Production (improvement in food Resource Portfolio/ Project ch-14 Natural Resources |
| | Periodic-III | Chemistry:- L-3 Atoms and molecules Physics:- Gravitation Biology:- Tissue (Plant Hssue Epithelial tissue) |
| | Term-II | Chemistry:- L-3 Atoms and molecules L-4 Structure of atom Physics:- 1. Gravitation 2. Work Energy and power 3. Sound Biology:- Ch-6 Tissue, Organs, Organ system, organism. |
| Social Science | Periodic Test-I | Ch-1 What is Democracy? Why Democracy? Ch-2 Story of Village Palampur |
| | Periodic Test-II | Ch-1 French revolution (His.) Ch-1 India (Geo.) Ch-2 Constitutional Design (Civ.) |
| | Term-1 | Ch-1 French revolution (His.) Ch-2 Socialism in Europe and the Russian Revolution Ch-4 Forest society and colonialism Ch-1 India Ch-2 Physical Feature of India |

| | | |
|-------------------------------|--------------------------|---|
| | | <p>Ch-5 Natural Vegetation and Wild life</p> <p>Ch-1 What is Democracy? Why Democracy</p> <p>Ch-2 Constitutional Design (Civ.)</p> <p>Ch-3 Electoral Politics</p> <p>Ch-5 Democratic Rights</p> <p>Ch-1 The story of Village palampur</p> <p>Ch-2 People as a resource</p> <p>Ch-3 Poverty as a challenge</p> <p>Ch-4 Food Security</p> |
| | Periodic Test-III | <p>Ch-3 Nazism and the rise of hitler</p> <p>Ch-2 Physical Feature of India</p> <p>Ch-2 People as a resource</p> |
| | Term-II | <p>Ch-3 Nazism and the rise of hitler (Hi.s)</p> <p>Ch-3 Drainage</p> <p>Ch-4 Climate</p> <p>Ch-6 Population</p> <p>Ch-4 Working of institutions</p> |
| INFORMATION TECHNOLOGY | Periodic Test-I | <p>Ch-1 Communication Skills-I</p> <p>Ch-2 Self Management Skills-I</p> |